
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   35Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

O Pregoeiro responsável pela licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 19/2018-SEGUP/PA constante no Processo 
Administrativo nº 2017/355626, cujo objeto é Aquisição 
de medicamentos e correlatos para os atendimentos 
Médico/Odontológico diários na USA II/NAS, para atender 
as necessidades da Academia de Polícia e IESP, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I).
Declara a Licitação DESERTA para o lote I, e FRACASSADA, 
nos lotes 2 e 3 em razão da única empresa participante nos 
dois lotes não atender o item 17.2 do edital que trata que o 
pagamento será creditado em favor dos fornecedores dos 
serviços/bens, mediante crédito em conta corrente aberta no 
Banco do Estado do Pará S/A – BANPARÁ, conforme determina o 
Decreto Estadual n.º 877, de 31 de março de 2008,
Belém,  04 de setembro de 2018
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro- CPL/ SEGUP/PA.

Protocolo: 357743

FÉRIAS
PORTARIA Nº 836/2018-SAGA BELÉM, 

04 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Memorando nº24/2018-GFLU/SEGUP-
Eletrônico, de 31.08.2018 e Portaria nº402/2018-SAGA, 
publicada DOE nº 33.625, de 25.05.18, que concedeu 30 dias de 
férias regulamentares ao servidor TAYLOR BRUNO ANAISSI 
DE OLIVEIRA PEREIRA, Coordenador, matrícula nº5811201/2, 
no período de 01/07 a 30/07/2018.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo de férias, do servidor 
TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA, 
Coordenador, matrícula nº5811201/2, do período de 01/07 a 
30/07/2018, para 10.09 a 24.09.2018, e o restante gozá-la em 
data futura no interesse da administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

 Protocolo: 357749
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº002/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a Assinatura 
Anual de 02 (dois) exemplares do Diário Ofi cial do Estado, a 
ser distribuído diariamente nas dependências da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará.
Justif cativa: Por força da presente rescisão, as partes dão 
por encerrado, por ato unilateral da Administração, conforme 
expresso no artigo 78, inciso XII e artigo 79, inciso I da Lei n° 
8.666/93.
Data da Assinatura: 04/09/2018.
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
Endereço: Com sede na Travessa do Chaco, n° 2.271. Bairro: 
Marco. Cidade: Belém/PA. CEP: 66.093-410.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

    Protocolo: 357637

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL   PORTARIA Nº 020/2018 – DP4/
PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, especifi camente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;

Considerando a recomendação do Exmº Sr. Ophir Filgueiras 
Cavalcante Junior - Procurador-Geral do Estado do Pará, por 
meio do Ofício nº 3331/2018-PGE-GAB-PCTA, em cumprimento 
a decisão judicial nos autos da Ação Ordinária n° 0850016-
71.2018.8.14.0301, exarada pelo Exmº. Sr. Dr. Cláudio Hernandes 
Silva Lima, Juiz de Direito do Juizado Especial da Fazenda Pública 
de Belém, o qual determinou ao Estado do Pará que proceda à 
matrícula dos autores no Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará, salientando que foi arbitrada multa diária de R$ 
2.00,00 (dois mil reais), em caso de descumprimento.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
 Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, os candidatos abaixo relacionados:
 1- 144881, MARIA PAULA CARRERA DE LIMA
2- 109639, CARLOS ROGERYS ALVES LISBOA
3- 146401, THULIO RAMOM CONÇALVES FERREIRA
 Art. 2º – Os candidatos deverão se apresentar até o dia 12 
de setembro de 2018, às 09h00min, na Diretoria de Pessoal da 
Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e 
Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 
09, nº 8401, bairro Parque Guajará, no complexo do Comando 
Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do Pará.
 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
 Quartel em Belém/PA, 04 de setembro de 2018
   HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 358102

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 3965/18/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.693 DO DIA 04/09/2018
ONDE LÊ-SE: MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANATARÉM - PA
LEIA-SE: MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 357124

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 858/18-DAL 2/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Aquisição da ferramenta “Banco de Preços” para 
disponibilização de acesso a banco de dados específi co com 
informações atualizadas de preços praticados no mercado, 
valores de referênciae Atas de Registro de Preço para servir de 
subsídio às aquisições e contratações a serem realizadas pela 
PMPA.
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2018              VIGÊNCIA: 
05/09/2018 a 04/09/2019
VALOR GLOBAL: R$ 15.980,00 (quinze mil, novecentos e oitenta 
reais)
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados conforme abaixo:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto/Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.01 – Outros serviços Pessoa 
Jurídica/Assinatura de Periódicos e Anuidades; Plano Interno: 
4100008338C; Fonte: 010100000
EMPRESA: NP Capacitação e Soluções Tecnológicas LTDA. End.: 
Rua Lourenço Pinto , 196, 2º e 3º andar. CEP: 80.010-160 CNPJ: 
07.797.967/0001-95. Tel.: (45) 3778-1830
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 358080

TERMO ADITIVO A CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 021/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
021/2016-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
2.002.772,65 (dois milhões, dois mil setecentos e setenta e dois 
reais e sessenta e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 03 de setembro de 2018
VIGÊNCIA: 06/09/2018 a 05/09/2019.
EMPRESA: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA - EPP, CNPJ: 
03.861.897/0001-36, Inscrição Estadual nº 15.240.316-7, 
estabelecida na Rua Ruth Passarinho, s/n, Bairro Centro, CEP nº 
68.645-000, Bonito/PA.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 358216

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 047/2008-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÂO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 047/2008 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 19.471,80 (dezenove mil quatrocentos e setenta e 
um reais e oitenta

centavos).
VALOR TOTAL: R$ 19.471,80 (dezenove mil quatrocentos e 
setenta e um reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2018
VIGÊNCIA: 28/08/2018 a 27/08/2019
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8270 
– Realização de Ações de Corregedoria do SIEDS; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação 
de imóveis; Plano Interno: 2100008270C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): GIRLENA FERREIRA GONÇALVES BRITO, CPF nº 
363.016.392-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 357716

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 069/2018-CPL/PMPA

Data: 04/09/2018
Valor: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Adaptação de Ofi ciais- CADO 
PM/2017.”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:04/09/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de 
terceiros/Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas Fonte do Recurso: 0101000000 Projeto/Atividade: 
26/6335-Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: ANGELO PONTES SCOTTA/ 617.544.632-15, 
WANDERSON CORRÊA LEÃO/ 617.465.762-00, IURI AGUIAR DE 
MELO/ 392.002.052.-91.
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

 Protocolo: 358214

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ATO: RATIFICAÇÃO

Número da Inexigibilidade: 069/2018-CPL/PMPA
Data: 04/09/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

 Protocolo: 358215

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADO Nº 001/2017.

 OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a prorrogação 
do prazo do Termo de Execução Descentralizado nº 001/2017, 
pelo período de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 26 de 
setembro de 2018.
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no termo de cooperação, fi rmado entre as partes. PARTES:
PMPA: CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
SEDOP: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

 Protocolo: 358048

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 905/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: CAP QOSPM ALEXANDRE DA 
SILVA CORRÊA/ SUBDIRETOR CMV/ 680.215.002-63
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30– 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 357731

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4248-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 18 A 22/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM CICERO ROMÃO SILVA DOS
SANTOS CPF: 645.954.632-00;
SD PM FRANCIS FRENY DA SILVA PENSADOR
CPF: 488.812.442-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4249-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA


